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Programma Scientifico

09.00

09.15

09.30

09.45

10.00

10.15

10.30

10.45

11.00

11.30
11.45

Registrazione dei partecipanti
Apertura del corso e definizione degli obiettivi

P. Sparacino - M. Rosa — D. Cappellani

| sessione: consapevolezza
Moderatori: P. Sparacino

Epidemiologia dell'obesita
M. Rosa

ABDC - Fisiopatologia della adiposopatia
D. Cappellani

Diagnosi strumentale dell’'obesita (DEXA — ECO)
G. Riva

Discussione
Il sessione: complicanze
Moderatori: M. Rosa

Obesita — Sindrome Metabolica/Rischio Cardiovascolare
e Dislipidemia
C. Di Tommasi

Obesita - Endocrinopatie
D. Cappellani

Obesita — Dermatologia
A. Spurio

Discussione

Break

12.15

12.30

12.45
13.45

14.30

17.00

17.30

lll sessione: trattamento e presa in cura
Moderatori: C. Di Tommasi

Lifestyle
M. Rosa

Il trattamento farmacologico dell'obesita e I'evoluzione
del doppio agonismo GIP/GLP1

D. Cappellani
Discussione
Light Lunch

IV Sessione: dalla teoria alla pratica
Conduttori: M. Rosa — D. Cappellani

Check Up Metabolico
Anamnesi — Esame Obiettivo
Esami di Laboratorio - Ormonali

Eco tiroide — Eco Addome Completo
Eco Grasso Viscerale

DEXA
Anamnesi e Gestione Nutrizionale
Programma di Allenamento funzionale

Discussione finale e take home meSSages/,//
(D. Cappellani/M. Rosa)

Compilazione Questionario ECM
e chiusura dei lavori



