



L'evento E.C.M. in fase di accreditamento
è rivolto a Medici di tutte le discipline

CREDITI E.C.M. ASSEGNATI: ...

Responsabile Scientifico:
Michele Rosa

Con il contributo non Condizionante



Provider e Segreteria Organizzativa



Via Empedocle, 111 - Agrigento
Tel. 0922 602911
www.omniacongress.com
info@omniacongress.com

LA GESTIONE DEL PAZIENTE SOVRAPPESO /OBESO:

DALLA CONSAPEVOLEZZA
AL TRATTAMENTO

Strategie e Soluzioni
INNOVATIVE

Sabato **20 SETTEMBRE 2025**
Sala Conferenze Microsclinic - Via Sorda Scicli
MODICA

Programma Scientifico

09.00	Registrazione dei partecipanti		III sessione: trattamento e presa in cura Moderatori: C. Di Tommasi
09.15	Apertura del corso e definizione degli obiettivi P. Sparacino - M. Rosa – D. Cappellani	12.15	Lifestyle M. Rosa
	I sessione: consapevolezza Moderatori: P. Sparacino	12.30	Il trattamento farmacologico dell'obesità e l'evoluzione del doppio agonismo GIP/GLP1 D. Cappellani
09.30	Epidemiologia dell'obesità M. Rosa	12.45	Discussione
09.45	ABDC – Fisiopatologia della adiposopatia D. Cappellani	13.45	Light Lunch
10.00	Diagnosi strumentale dell'obesità (DEXA – ECO) G. Riva	14.30	IV Sessione: dalla teoria alla pratica Conduttori: M. Rosa – D. Cappellani
10.15	Discussione		Check Up Metabolico
	II sessione: complicanze Moderatori: M. Rosa		Anamnesi – Esame Obiettivo
10.30	Obesità – Sindrome Metabolica/Rischio Cardiovascolare e Dislipidemia C. Di Tommasi		Esami di Laboratorio - Ormonali
10.45	Obesità - Endocrinopatie D. Cappellani		Eco tiroide – Eco Addome Completo Eco Grasso Viscerale
11.00	Obesità – Dermatologia A. Spurio		DEXA
11.30	Discussione		Anamnesi e Gestione Nutrizionale
11.45	Break		Programma di Allenamento funzionale
		17.00	Discussione finale e take home messages (D. Cappellani/M. Rosa)
		17.30	Compilazione Questionario ECM e chiusura dei lavori

